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오수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-11 예산액 769,843,000

제2024학년도 오수초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 308,611,000원”을 “세입·세출 각각 769,843,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 오수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 769,843 308,611 461,232 149.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,610 6,400 0.8

학생복지/교육격차 해소 66,301 175,842 22.8

기본적 교육활동 83,796 124,898 16.2

선택적 교육활동 177,245 200,900 26.1

교육활동 지원 51,210 60,522 7.9

학교 일반운영 79,070 201,281 26.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 454,741 739,679 96.1

이전수입 기타이전수입 6,000 6,000 0.8

자체수입 학부모부담수입 4,392 22,068 2.9

자체수입 행정활동수입 -1,000 1,700 0.2

기타수입 전년도이월금 -2,901 396 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 745,679 284,938 460,741

1.지방교육행정기관이전수입 739,679 284,938 454,741

1.교육비특별회계전입금수입 739,679 284,938 454,741

1.교육비특별회계전입금 739,679 284,938 454,741

1.학교운영비전입금 239,452 226,182 13,270
학교기본운영비(유치원) : 5,211,000원 * 1개

교 =
5,211,000

학교기본운영비(초등) : 8,059,000원 * 1개교 

=
8,059,000

2.목적사업비전입금 500,227 58,756 441,471
농산어촌무상급식비(유치원,초등) : 

-2,104,000원 * 1개교 =
-2,104,000

친환경우수농축산물지원(유치원,초등) : 

289,000원 * 1개교 =
289,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 14,551,000원 *

 1개교 =
14,551,000

(성립전_1추)여건개선사업비 : 64,400,000원 *

 1개교 =
64,400,000

(성립전_1추)여건개선사업비 : 30,000,000원 *

 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 5,500,000원 *

 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원인건비 : 16,422,000원 * 1개교 =
16,422,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원인건비 : 16,501,000원 * 1개교 =
16,501,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교원4대

보험기관부담금 : 2,415,000원 * 1개교 =
2,415,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교원4대

보험기관부담금 : 1,846,000원 * 1개교 =
1,846,000

(성립전_1추)교육복지중점학교운영비 : 

42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)행복한스포츠락운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

7,155,000원 * 1개교 =
7,155,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

6,912,000원 * 1개교 =
6,912,000

(성립전_1추)학교체육활성화운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 16,552,000

원 * 1개교 =
16,552,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 22,244,000

원 * 1개교 =
22,244,000
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(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 19,295,000원

 * 1개교 =
19,295,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 23,226,000원

 * 1개교 =
23,226,000

(성립전_1추)임실교육협력지구교육과정운영지

원 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 5,270,000원 

* 1개교 =
5,270,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

1,104,000원 * 1개교 =
1,104,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)다문화정책학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방운영비 : 1,100,000

원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유치원기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)특수교육자원봉사자(보드비)활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수교육자원봉사자(보드비)활동

비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)영어학습프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비,피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비,피복비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)통학차량 홍보물 설치 : 750,000

원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)통학차량 홍보물 설치 : 

4,580,000원 * 1개교 =
4,580,000
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(성립전_1추)소년체전대표선수훈련비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)공립유치원돌뵴교실운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)방과후학교 지자체지원금 : 

2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학차량안전지도사대체인력인건

비 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)통학차량안전지도사대체인력인건

비 : 133,000원 * 1개교 =
133,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)이음교실공동교육과정운영 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)공립유치원방과후과정운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)전국소년체전대표선수출전비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

4,050,000원 * 1개교 =
4,050,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 210,000

원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 835,000원 

* 1개교 =
835,000

(성립전_1추)기초학습부진학생진단평가운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)기초학습부진학생진단평가운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 220,000

원 * 1개교 =
220,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)공립유치원방과후과정운영비(5세

추가지원) : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)육성종목하계강화훈련비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)특수학급환경개선비 : 25,000,000

원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)공립유치원한시적방과후과정내실

화지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)초등돌봄교실급식비 : 420,000원 

* 1개교 =
420,000

(성립전_1추)졸업앨범비 지원 : 936,000원 * 1

개교 =
936,000
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(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_1추)공립유치원돌봄교실운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

2.기타이전수입 6,000 0 6,000

1.학교회계간이전수입 6,000 0 6,000

1.다른학교회계전입금 6,000 0 6,000

1.다른학교회계전입금 6,000 0 6,000
양궁장운영비(오수중,전북팻고) : 3,000,000원

*2교 =
6,000,000

2.자체수입 23,768 20,376 3,392

1.학부모부담수입 22,068 17,676 4,392

1.수익자부담수입 22,068 17,676 4,392

1.급식비 21,028 16,636 4,392

1.급식비 21,028 16,636 4,392 교직원급식비 : 4,392,000원*1식= 4,392,000

2.졸업앨범비 1,040 1,040 0

1.졸업앨범비 1,040 1,040 0

2.행정활동수입 1,700 2,700 -1,000

1.사용료및수수료 0 1,000 -1,000

1.사용료및수수료 0 1,000 -1,000

1.사용료 0 1,000 -1,000 학교시설사용료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 396 3,297 -2,901

1.전년도이월금 396 3,297 -2,901

1.순세계잉여금 396 3,297 -2,901

1.순세계잉여금 396 3,297 -2,901

1.순세계잉여금 396 3,297 -2,901 순세계잉여금(초등) : -2,001,000원*1식= -2,001,000

순세계잉여금(유치원) : -900,000원*1식= -900,000
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세입합계 769,843 308,611 461,232
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 6,400 2,790 3,610

1.기타 교직원보수 2,776 0 2,776

1.교직원대체인건비 2,776 0 2,776

1.[초]교원대체인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여

금 : 2,776,000원*1명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,624 2,790 834

1.교직원역량강화 1,360 1,920 -560

1.[초]직무연수 160 720 -560

1.일반수용비 160 720 -560 교육경비(일반직) : -560,000원*1식= -560,000

2.[초]자율연수 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]교육과정워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 2,264 870 1,394

1.[초]교직원생일기념 960 870 90

1.교직원복지비 960 870 90 문화상품권 : 90,000원*1식= 90,000

2.[초]교원안심서비스 1,304 0 1,304

1.기타공공요금 231 0 231
(성립전_1추)교원안심서비스 회선이용요금

 : 2,570원*12월=
31,000

교원안심서비스 회선이용요금 : 200,000원

*1식=
200,000

2.교육운영비 1,073 0 1,073
(성립전_1추)운영물품구입 : 536,500원*2

종*1회=
1,073,000

2.학생복지/교육격차 해소 175,842 109,541 66,301

1.급식 관리 84,488 80,191 4,297

1.학교급식운영 84,488 80,191 4,297

1.[초]조리사인건비 430 0 430

1.공무직인건비 430 0 430
조리종사원인건비추가분(학교기본운영비)

 : 430,000원*1식=
430,000

2.[초]급식재료구입비 70,197 67,620 2,577

1.급식용식재료비 70,197 67,620 2,577 식품비 : -1,815,000원*1식= -1,815,000

식품비(수익자부담경비) : 4,392,000원*1

식=
4,392,000

최인숙 2024년 10월 11일 14시 49분 18초 9 전북특별자치도교육청 오수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 13,666 12,571 1,095

1.일반수용비 7,671 7,671 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 660 400 260
(성립전_1추)급식종사자폐암검진비(목적사

업비) : 260,000원*1식=
260,000

4.비품구입비 1,835 1,000 835
(성립전_1추)노후급식기구구입(목적사업

비) : 835,000원*1식=
835,000

4.[초]대체인건비 195 0 195

1.기간제근로자인건비 195 0 195
(성립전_1추)조리종사원대체인력 인건비

(목적사업비) : 195,000원*1식=
195,000

2.보건관리 11,729 12,385 -656

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,705 2,225 1,480

1.[초]학생건강검사 425 425 0

1.학생복지비 425 425 0

2.[초]보건실운영 2,680 1,800 880

1.교육운영비 840 800 40 운영용품 : 40,000원*1식= 40,000

2.학생복지비 1,840 1,000 840 약품구입 : 20,000원*1식= 20,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입(목적사

업비) : 220,000원*1식=
220,000

코로나19 방역용품 : 600,000원*1식= 600,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교육자료구입 : 100,000원*1

식=
100,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 200,000원*1

회=
200,000

2.학교환경위생관리 8,024 10,160 -2,136

1.[초]먹는물관리 3,370 3,620 -250

1.일반수용비 3,370 3,620 -250 수질검사수수료 : 50,000원*1식= 50,000

정수기유지관리비 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]공기질관리 4,654 6,540 -1,886

1.일반수용비 4,654 6,540 -1,886 공기청정기렌탈료 : -1,386,000원*1식= -1,386,000

공기청정기필터교체 : -500,000원*1식= -500,000

3.학생복지 79,625 16,965 62,660
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1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지사 시간외수당 : 

10,000원*80시간=
800,000

2.일반수용비 19,838 0 19,838
(성립전_1추)교육복지실 구축 : 

18,000,000원*1식=
18,000,000

교육복지실 구축 : 1,838,000원*1식= 1,838,000

3.운영수당 8,600 0 8,600
(성립전_1추)개인상담 강사수당 : 60,000

원*5명*14회=
4,200,000

(성립전_1추)책놀이 강사수당 : 120,000원

*2팀*5회=
1,200,000

(성립전_1추)호호놀이 강사수당 : 60,000

원*1학급*16회=
960,000

(성립전_1추)부모교육 강사수당 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)성장학급 강사수당 : 120,000

원*7회=
840,000

(성립전_1추)오수천사단 강사수당 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)교육과정연계 강사수당 : 

70,000원*10회=
700,000

4.여비 550 0 550
(성립전_1추)교육복지 여비 : 10,000원*55

회=
550,000

5.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)책놀이 운영비 : 30,000원*2

팀*5회=
300,000

(성립전_1추)호호놀이 재료비 : 80,000원

*2회=
160,000

(성립전_1추)부모교육 재료비 : 30,000원

*10명 =
300,000

(성립전_1추)부모님과 함께 운영비 : 

540,000원*1회=
540,000

(성립전_1추)성장학급 운영재료비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)오수천사단 운영비 : 50,000

원*6회=
300,000

(성립전_1추)교육과정연계 재료비 : 

10,000원*10회=
100,000

(성립전_1추)교육복지 교사동아리 운영비

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)교육복지 교사연수비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 150,000

원*3회=
450,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 250,000원*4팀= 1,000,000

6.학생복지비 2,370 0 2,370
(성립전_1추)학생파악 스크리닝 검사 : 

30,000원*40명=
1,200,000

(성립전_1추)가정방문 : 22,000원*10가정= 220,000

(성립전_1추)긴급지원 : 65,000원*10명= 650,000

(성립전_1추)개인상담 검사비 : 300,000원

*1명*1회=
300,000
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7.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)교육복지운영 협의회 : 

40,000원*11명*2회 =
880,000

8.비품구입비 5,162 0 5,162
(성립전_1추)교육복지실 비품 : 7,000,000

원*1식 =
7,000,000

교육복지실 비품 : -1,838,000원*1식= -1,838,000

2.학생복지운영 37,425 16,965 20,460

1.[초]졸업앨범제작 2,264 1,360 904

1.교육운영비 2,264 1,360 904
졸업앨범구입(학교기본운영비)) : -32,000

원*1식=
-32,000

(성립전_1추)졸업앨범제작(목적사업비) : 

72,000원*13명=
936,000

2.[초]학생교과서구입 11,847 11,805 42

1.교육운영비 11,847 11,805 42 학생교과서구입 : 42,000원*1식= 42,000

3.[초]통학차량(임차)운영 21,214 3,800 17,414

1.기간제근로자인건비 533 3,000 -2,467
대체인건비(학교기본운영비)) : 

-3,000,000원*1식=
-3,000,000

(성립전_1추)안전지도사대체인력인건비(목

적사업비) : 400,000원*1식=
400,000

(성립전_1추)안전지도사대체인력인건비(목

적사업비) : 133,000원*1식=
133,000

2.일반수용비 11,930 0 11,930
(성립전_1추)통학차량수리및소모품(목적사

업비) : 200,000원*19회*2대=
7,600,000

통학차량수리및소모품(목적사업비) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

(성립전_1추)홍보물설치비(목적사업비) : 

750,000원*1식=
750,000

(성립전_1추)통학차량수리비(목적사업비)

 : 2,290,000원*2대=
4,580,000

3.연료비 6,600 0 6,600
통학차량우류비(목적사업비) : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)통학차량우류비(목적사업비)

 : 100,000원*28회*2대=
5,600,000

4.기타공공요금 1,351 0 1,351
(성립전_1추)통학차량보험료및공과금(목적

사업비) : 675,500원*2대=
1,351,000

5.교직원복지비 800 800 0

4.[초]전북에듀페이입학지원금 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*7명=
2,100,000

3.기본적 교육활동 124,898 41,102 83,796

1.교과 활동 101,266 30,170 71,096

1.교과활동지원 16,210 4,180 12,030

1.[초]학습준비물구입 2,480 2,480 0

1.학습준비물 2,480 2,480 0
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2.[초]보결수업관리 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

3.[초]두드림학교운영 5,270 0 5,270

1.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전_1추)외부강사수당 : 35,000원*110

시간*1명=
3,850,000

(성립전_1추)외부강사 교통비 : 10,000원

*55회*1명=
550,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)운영물품구입 : 16,300원*4명

*5회=
326,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 6,000원*49

명=
294,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)두드림학교운영 협의회 : 

125,000원*2회=
250,000

4.[초]교과보충프로그램운영 4,260 0 4,260

1.기타수당 3,990 0 3,990
(성립전_1추)내부강사수당(3학년) : 

30,000원*40시간=
1,200,000

(성립전_1추)내부강사수당(4학년) : 

30,000원*23시간=
690,000

(성립전_1추)내부강사수당(5학년) : 

30,000원*33시간=
990,000

(성립전_1추)내부강사수당(6학년) : 

30,000원*30시간=
900,000

(성립전_1추)내부강사수당(1학년) : 

30,000원*7시간=
210,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_1추)운영물품구입 : 9,640원*7명

*4회=
270,000

5.[초]이음교실공동교육과정운

영
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)학생중식비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 140,000원*5

회=
700,000

6.[초]학습부진원인 심층진단검

사
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)향상도검사비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

(성립전_1추)초기검사비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_1추)기초학력교재교구구입 : 

100,000원*6학급=
600,000

2.과학 교과활동 3,510 3,510 0

1.[초]교과운영 3,510 3,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 45,421 1,500 43,921

1.[초]교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 42,521 0 42,521

1.기간제근로자인건비 38,069 0 38,069 (성립전_1추)기본급 : 13,116,000원*1식= 13,116,000

(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*1명*6

월=
13,116,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*6월= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,106,000원*1식= 2,106,000

(성립전_1추)근속수당 : 357,500원*1명*6

월=
2,145,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1월=
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,086,000원*1식= 3,086,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

식=
1,700,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명*1월=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 3,452 0 3,452
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

1,818,000원*1식=
1,818,000

(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

1,634,000원*1명*1식=
1,634,000

3.[초]스포츠강사운영 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]스포츠강사연수비

지원
200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1식=
200,000

5.[국고][초]스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1식=
300,000

6.[초]스포츠클럽활동비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)스포츠크럽운영비 : 90,000원

*10회=
900,000

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 2,055 0 2,055

1.[초]교과운영 55 0 55
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1.교육운영비 55 0 55 영어마을운영비 : 55,000원*1식= 55,000

2.[초]영어학습프로그램운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)외부강사수당 : 20,000원*30

시간=
600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*20

종*2회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*10회= 600,000

6.선택 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 650 650 0

7.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.유치원 교과활동 29,970 16,880 13,090

1.[유]교과운영 28,470 16,880 11,590

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.일반수용비 17,970 5,280 12,690
3세대 하모니자원봉사활동비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)특수교육자원봉사자(보드미)

활동비(목적사업비) : 35,000원*100일=
3,500,000

(성립전_1추)특수교육자원봉사자(보드미)

활동비(목적사업비) : 35,000원*90일=
3,150,000

유치원안전지킴이봉사활동비(경상운영비)

 : 5,040,000원*1식=
5,040,000

3.운영수당 800 500 300 보결수당 : 300,000원*1식= 300,000

4.여비 50 50 0

5.교육운영비 7,850 9,250 -1,400 부모참여수업운영비 : -300,000원*1식= -300,000

초청체험학습비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

학급활동경비 : -100,000원*1식= -100,000

6.학생복지비 300 300 0

2.[유]누리과정교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)현장체험학습 : 200,000원*3

회=
600,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 200,000원*2

회=
400,000
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(성립전_1추)교재교구 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_1추)교재교구 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)교재교구 : 150,000원*1식= 150,000

2.창의적 체험활동 23,632 10,932 12,700

1.자율활동 13,200 6,600 6,600

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]행복한스포츠락운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)외부강사수당 : 35,000원*2명

*48회=
3,360,000

(성립전_1추)외부강사교통비 : 10,000원*2

명*12회=
240,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)간식비 : 4,000원*50명*2회= 400,000

6.[초]섬진강학교특색교육활동 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)체험비 : 18,000원*62명*2회= 2,232,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*62명*1회= 248,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*12

종*1회=
120,000

2.현장체험학습활동 5,180 2,580 2,600

1.[초]수학여행 4,402 2,580 1,822

1.여비 566 630 -64 인솔교사여비 : -64,000원*1식= -64,000

2.교육운영비 3,836 1,950 1,886 수학여행운영비 : -714,000원*1식= -714,000

(성립전_1추)수학여행운영비(목적사업비)

 : 200,000원*13명=
2,600,000

2.[초]현장학습 778 0 778

1.여비 85 0 85 인솔교사여비 : 85,000원*1식= 85,000
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2.교육운영비 693 0 693 졸업여행운영비 : 693,000원*1식= 693,000

3.동아리활동 4,500 1,000 3,500

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠클럽교내리그전 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)스포츠클럽 교내리그전 운영

물품 : 20,000원*60명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*60명*5회= 300,000

3.[초]체육동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체육동아리 운영물품 : 

25,000원*14종*4회=
1,400,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*60명*5회= 600,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 252 252 0

1.[초]자기이해활동 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

4.선택적 교육활동 200,900 23,655 177,245

1.방과후학교 운영 88,889 7,100 81,789

1.방과후학교운영 7,100 0 7,100

1.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 100,000원*2명*9월=
1,800,000

2.[초]방과후학교운영(지자체보

조)
2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)수업용품 구입 : 40,000원*13

종*5회=
2,600,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 20,000원*5

종*3회=
300,000

3.[초]늘봄학교운영(목적사업

비)
2,400 0 2,400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)늘봄지도사 사무환경 소모품

 : 50,000원*4종*2회=
400,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)늘봄지도사 사무환경 비품 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.돌봄교실운영 23,077 0 23,077
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1.[초]돌봄교실운영 6,450 0 6,450

1.기간제근로자인건비 450 0 450
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력 인건비 :

 90,000원*5회=
450,000

2.기타수당 120 0 120
(성립전_1추)교원대체수당 : 15,000원*8시

간=
120,000

3.교육운영비 5,280 0 5,280
(성립전_1추)교재교구구입  : 20,000원*10

종*10회=
2,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 20,500원*16

종*10회 =
3,280,000

4.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)돌봄교실 비품구입 : 600,000

원*1종*1회=
600,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체보

조)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*20

종=
2,000,000

3.[초]돌봄교실간식비 14,067 0 14,067

1.교육운영비 14,067 0 14,067 (성립전_1추)간식비 : 7,155,000원*1식= 7,155,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*36명*96일= 6,912,000

4.[초]돌봄교실급식비 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)급식비(목적사업비) : 7,000

원*6명*10일=
420,000

급식비(학교기본운영비) : 140,000원*1식= 140,000

3.유치원방과후과정운영 58,712 7,100 51,612

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
38,672 100 38,572

1.기간제교원인건비 34,411 100 34,311 (성립전_1추)기본급 : 10,234,120원*1식= 10,235,000

(성립전_1추)기본급 : 1,688,800원*1명*6

월=
10,133,000

(성립전_1추)정근수당 : 844,000원*1명*1

회 =
844,000

(성립전_1추)정근수당 : 869,000원*1식= 869,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 180,000원

*1식=
180,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*1

명*6월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*6월

=
240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 180,000원*1식= 180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*1명*6

월=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

월=
750,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000원*1식= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000
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(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1식= 840,000

(성립전_1추)초과근무수당(정액분) : 

404,000원*1식=
404,000

(성립전_1추)초과근무수당(정액분) : 

66,660원*1명*6월=
400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,043,670원*1

식=
1,044,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,013,280원*1

명*1회=
1,014,000

(성립전_1추)초과근무수당(방학중) : 

1,920,000원*1식=
1,920,000

(성립전_1추)초과근무수당(방학중) : 

1,920,000원*1명*1회=
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 4,261 0 4,261
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,415,000원*1식=
2,415,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 307,660

원*1명*6월=
1,846,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,240 7,000 3,240

1.운영수당 5,600 4,000 1,600
(성립전_1추)강사수당(목적사업비) : 

400,000원*4회=
1,600,000

2.교육운영비 4,640 3,000 1,640 간식비 : 100,000원*1식= 100,000

급식비(혼합급식)  : -800,000원*1식= -800,000

(성립전_1추)간식비(목적사업비) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교육용품(목적사업비) : 

130,000원*2회=
260,000

(성립전_1추)간식비 5세추가지원 (목적사

업비) : 360,000원*1식=
360,000

(성립전_1추)간식비(한시적 내실화지원금/

목적사업비) : 360,000원*2회=
720,000

3.[유]유치원 돌봄교실운영 9,200 0 9,200

1.기타수당 6,600 0 6,600
(성립전_1추)연장돌봄수당 : 600,000원*6

회=
3,600,000

(성립전_1추)연장돌봄수당 : 15,000원*200

시간=
3,000,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)간식비 : 320,000원*5회= 1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[유]유치원누리과정지원금(방

과후과정)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*1식= 100,000

2.독서활동 9,915 7,915 2,000
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1.독서활동운영 9,915 7,915 2,000

1.[초]도서구입 5,946 5,910 36

1.교육운영비 786 750 36 도서(책꾸러미)구입 : 36,000원*1식= 36,000

2.도서구입비 5,160 5,160 0

2.[초]도서관운영 1,969 2,005 -36

1.교육운영비 1,969 2,005 -36 도서실운영물품 : -242,000원*1식= -242,000

도서마크 DB 및 장비작업  : 206,000원*1

식=
206,000

3.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전_1추)책읽는학급문화프로그램운영

 : 20,000원*62명=
1,240,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기행사 : 

15,000원*6학급*2회=
180,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)책읽는학교문화협의회 : 

100,000원*1회=
100,000

3.도서구입비 480 0 480 (성립전_1추)도서구입 : 80,000원*6학급= 480,000

3.교기육성 94,596 8,640 85,956

1.교기운영 94,596 8,640 85,956

1.[초]양궁부운영(학교기본운영

비)
9,100 8,640 460

1.기간제근로자인건비 680 2,520 -1,840 양궁장 청소(초중고) : -400,000원*1식= -400,000

양궁코치초과근무수당(초) : -1,440,000원

*1식=
-1,440,000

2.일반수용비 2,360 0 2,360
양궁장 소규모수선(초중고) : 2,360,000원

*1식=
2,360,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.상하수도료 680 180 500
양궁장 상하수도료(초중고) : 500,000원*1

식=
500,000

5.기타공공요금 360 180 180
양궁장 인터넷통신비(초중고) : 120,000원

*1식=
120,000

양궁장 전화요금(초중고) : 60,000원*1식= 60,000

6.여비 0 540 -540 양궁대회출전 여비(초) : -540,000원*1식= -540,000

7.교직원복지비 100 300 -200 양궁코치 피복비(초) : -200,000원*1식= -200,000

8.교육운영비 1,920 1,920 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 38,796 0 38,796

1.기간제근로자인건비 34,856 0 34,856
(성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*1명*6

월=
13,038,000

(성립전_1추)기본급 : 13,038,000원*1식= 13,038,000
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(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*6월= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

식=
1,700,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 600,000원*1

식=
600,000

(성립전_1추)연차수당 : 980,000원*1식= 980,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,700,000원*1식= 2,700,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 3,290 0 3,290
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

1,826,000원*1식=
1,826,000

(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

1,464,000원*1명*1식=
1,464,000

3.[초]양궁부운영(목적사업비) 16,700 0 16,700

1.여비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동비지도자 피복비 : 

200,000원*1식=
200,000

3.교육운영비 13,500 0 13,500 (성립전_1추)훈련비 : 1,100,000원*5월= 5,500,000

(성립전_1추)대회참가비 : 750,000원*4회= 3,000,000

(성립전_1추)전국소년체전대표선수출전비

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)전국소년체전대표선수출전비

 : 1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_1추)하계강화훈련비 : 500,000원

*7회=
3,500,000

4.[초]양궁장환경개선(목적사업

비)
30,000 0 30,000

1.일반수용비 3,090 0 3,090
(성립전_1추)휀스출입문및전기계량기 설치

 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

휀스출입문및전기계량기 설치 : 90,000원

*1식=
90,000

2.비품구입비 26,910 0 26,910 책상 등 각종비품 : -90,000원*1식= -90,000

(성립전_1추)책상 등 각종비품 : 

27,000,000원*1식=
27,000,000

4.기타 선택적 교육활동 7,500 0 7,500

1.다문화교육운영 7,500 0 7,500

1.[초]다문화지원학교운영 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)다꿈교육주간 운영 : 16,000

원*6학급=
96,000

(성립전_1추)다문화 이해교육 학급행사 : 

42,000원*62명=
2,604,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)다문화교육 협의회 : 150,000

원*2회=
300,000

2.[초]찾아가는한국어교육운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,270 0 4,270
(성립전_1추)외부강사수당 : 35,000원*1명

*122시간=
4,270,000

2.교육운영비 230 0 230
(성립전_1추)교재교구구입 : 30,000원*6회

=
180,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10회= 50,000

5.교육활동 지원 60,522 9,312 51,210

1.교무업무 운영 3,240 3,380 -140

1.교무학사운영 3,240 3,380 -140

1.[초]교무학사운영 640 780 -140

1.교육운영비 640 780 -140 현황판제작 : -50,000원*1식= -50,000

교육계획서제작 : -90,000원*1식= -90,000

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 7,662 1,562 6,100

1.학생생활상담지도 5,500 500 5,000

1.[초]Wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육운영학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)외부강사수당 : 35,000원*4시

간*8회*2명=
2,240,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*2명*8회= 160,000

2.교육운영비 2,195 0 2,195
(성립전_1추)체험학습비 : 17,700원*62명

*2회=
2,195,000

최인숙 2024년 10월 11일 14시 49분 18초 22 전북특별자치도교육청 오수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 405 0 405
(성립전_1추)인성교육 협의회 : 101,250원

*4회=
405,000

2.학교폭력예방 2,050 950 1,100

1.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학

교운영
1,100 0 1,100

1.교육운영비 990 0 990
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 

103,330원*6학급=
620,000

(성립전_1추)체험프로그램 : 92,500원*4학

급=
370,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_1추)학교폭력예방협의회 : 11,000

원*10명=
110,000

3.학생안전교육 112 112 0

1.[초]안전교육 112 112 0

1.교육운영비 112 112 0

3.학습지원실 운영 24,120 3,870 20,250

1.방송실운영 0 100 -100

1.[초]방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영용품 : -100,000원*1식= -100,000

2.정보화실운영 24,120 3,770 20,350

1.[초]학교정보화지원 4,120 3,770 350

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 700 350 350 프린터구입 : 350,000원*1식= 350,000

2.[초]스마트칠판보급사업 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 스마트칠판 : -1,845,000원*1식= -1,845,000

(성립전_1추)스마트칠판 : 6,500,000원*2

개=
13,000,000

칠판장 : 1,845,000원*1식= 1,845,000

(성립전_1추)칠판장 : 3,500,000원*2개= 7,000,000

4.교육여건 개선 25,500 500 25,000

1.교육환경개선 25,500 500 25,000

1.[초]교실환경개선 500 500 0
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수학급환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 10,690 0 10,690
(성립전_1추)특수학급 환경개선 공사 : 

10,690,000원*1식=
10,690,000

2.비품구입비 14,310 0 14,310
(성립전_1추)특수학급 환경개선 비품 : 

14,310,000원*1식=
14,310,000

6.학교 일반운영 201,281 122,211 79,070

1.학교기관 운영 40,351 41,306 -955

1.부서기본운영 24,676 25,702 -1,026

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,676 8,702 -1,026

1.일반수용비 3,692 3,942 -250 복사용지구입 : -500,000원*1식= -500,000

사무용품구입 : 500,000원*1식= 500,000

직원회운영 : -250,000원*1식= -250,000

2.여비 2,384 3,000 -616 관내외출장여비 : -616,000원*1식= -616,000

3.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1식= -160,000

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 700 700 0

3.[초]교무부운영 10,300 10,300 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 260 260 0

2.병설유치원기본운영 15,675 15,604 71

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,550 6,550 0

1.전기요금 4,400 4,400 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,150 1,150 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 6,148 6,284 -136

1.일반수용비 6,148 6,284 -136 공기청정기유지관리비 : -21,000원*1식= -21,000

놀이시설유지보수비 : -400,000원*1식= -400,000

소규모수선비 : 864,000원*1식= 864,000

시설소모품구입 : -300,000원*1식= -300,000

전기안전관리용역비 : -38,000원*1식= -38,000

정수기유지관리비 : -241,000원*1식= -241,000

3.[유]유치원운영 2,977 2,770 207

1.일반수용비 870 870 0

2.여비 400 400 0

3.비품구입비 1,707 1,500 207 비품구입 : 207,000원*1식= 207,000

2.시설 장비 유지 158,930 78,905 80,025

1.학교시설장비유지 158,930 78,905 80,025

1.[초]공공요금및제세공과금 42,459 43,459 -1,000

1.전기요금 29,147 29,147 0

2.상하수도료 7,000 8,000 -1,000 상하수도료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기타공공요금 6,312 6,312 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 11,720 13,104 -1,384

1.일반수용비 11,720 13,104 -1,384 CCTV유지관리용역비 : -264,000원*1식= -264,000

놀이시설유지관리용역비 : 276,000원*1식= 276,000

전기안전관리용역비 : -1,396,000원*1식= -1,396,000

4.[초]시설일반관리 101,021 18,606 82,415

1.기간제근로자인건비 1,526 866 660 시설관리원초과근무수당 : 660,000원*1식= 660,000

2.일반수용비 80,720 15,940 64,780 관사운영물품 : -300,000원*1식= -300,000

기름걸레(강당) : -120,000원*1식= -120,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000
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시설소모품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

폐기물처리비 : 500,000원*1식= 500,000

수목소독 : -500,000원*1식= -500,000

수목전지 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

(성립전_1추)후정배수시설 및 통행로정비

(목적사업비) : 51,200,000원*1식=
51,200,000

3.운영수당 275 0 275 시설지원단컨설팅수당 : 275,000원*1식= 275,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 17,700 1,000 16,700 시설비품구입 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

(성립전_1추)융복합살균탈취기구입(목적사

업비) : 6,600,000원*2개=
13,200,000

5.[초]화장실관리 894 900 -6

1.일반수용비 894 900 -6 비데렌탈료 : -6,000원*1식= -6,000

6.[초]당직관리 1,836 1,836 0

1.일반수용비 1,836 1,836 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

세출합계 769,843 308,611 461,232
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